24.05.2021

Сл-5960-18

Протокол

заседания Координационного совета по делам инвалидов

муниципального образования городской округ город Пыть-Ях

от 21.05.2021          №2

Председательствующий: Золотых А.П.

Секретарь совета: Слепухова И.А.

Члены совета: Егорова Е.А., Усова Е.А., Кириллов А.Л., Лососинова М.Г.,

Гавриленко Л.В., Валеева И.Р., Киркина Р.Ю., Гладкова М.П., Александров Р.В.

Приглашенные: Вандышева Н.О., Чебыкина А.Н., Назарова О.Ю.

Кворум имеется, заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Об организации комплексного сопровождения детей с расстройствами

аутистического спектра и другими ментальными нарушениями в МО г. Пыть-Ях

(количество детей, находящихся на сопровождении; количество разработанных

непрерывных индивидуальных маршрутов комплексной реабилитации,

межведомственное взаимодействие, в т.ч. количество проведенных заседаний

рабочей группы в 2021 году).

Докладчики: Наговицына П.А., Усова Е.А., Кириллов А.Л., Гавриленко Л.В.

2) О реализации комплекса мер, направленных на вовлечение людей с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья в систему физической

культуры и спорта в г. Пыть-Ях (количество занимающихся физической культурой

и спортом, в т.ч. вновь вовлеченных в 2021 году, количество проведенных

спортивных мероприятий в 2021 году; возникающие проблемы при организации

мероприятий, пути их решения).

Докладчики: Кириллов А.Л., Гавриленко Л.В.

3) Об обеспечении инвалидов техническими средствами реабилитации.

Санаторно-курортное лечение. Итоги 2020 года.

Докладчики: Валеева И.Р., Гавриленко Л.В.

3) О трудоустройстве инвалидов.

Исполнение квоты по трудоустройству инвалидов в 2021 году, наличие на

рынке труда спроса и предложения на трудоустройство инвалидов.

Докладчик: Гареева Ф.Т.

4) Об обследовании жилого помещения и общего имущества

многоквартирного дома, в котором проживает ребенок-инвалид Мухутдинов Ю.И.

Информация по мерам, принятым по запросу депутата Думы Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры Елишева С.Е.

Докладчики: Вандышева Н.О., Гавриленко Л.В.

4) Разное.

А.П. Золотых озвучил повестку дня.

1. По первому вопросу повестки дня слушали Е.А.Егорову, Е.А. Усову, А.Л.

Кириллова, которые выступили с информацией согласно приложению 1 к настоящему

протоколу.

А.П. Золотых отметил, что за период 2020 г. и 2021 г. не проведено ни одного

заседания рабочей группы и каких-либо объективных причин для этого нет.

М.Г. Лососинова озвучила, что необходимо на заседаниях рабочей группы не

только совместно разрабатывать непрерывные индивидуальные маршруты

комплексной реабилитации и абилитации детей с расстройствами аутистического

спектра, другими ментальными нарушениями (далее-маршруты), но и проводить

оценку эффективности реализации этих маршрутов. В отношении реализуемых с

августа 2020 года 59 маршрутов не проведено ни одного заседания по оценке

эффективности реализации, родители недовольны, они не видят проводимой работы,

отсутствует обратная связь с родителями и у них складывается мнение что комплексная

реабилитационная и абилитационная работа не проводится совсем. Также отсутствует

контроль за реализацией маршрутов комплексной реабилитации и абилитации детей с

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями.

 После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по первому вопросу повестки дня решил:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

1.2. Отметить неудовлетворительную работу рабочей группы по развитию

муниципальной системы комплексного сопровождения людей с инвалидностью, с

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями,

действующей на основании распоряжения администрации города от 22.03.2021 № 514-

ра «О межведомственной рабочей группе по развитию муниципальной системы

комплексного сопровождения людей с инвалидностью, с расстройствами

аутистического спектра и другими ментальными нарушениями», секретариатом

которой является Управление по образованию.
1.3. Управлению по образованию (П.А. Наговицына):

1.3.1. Провести работу по актуализации планов непрерывных индивидуальных

маршрутов комплексной реабилитации и абилитации детей с ограниченными

возможностями здоровья, детей инвалидов и молодых инвалидов, проживающих на

территории города Пыть-Яха.

Срок исполнения: до 27.05.2021 года.

1.3.2. Организовать проведение заседания рабочей группы по развитию

муниципальной системы комплексного сопровождения людей с инвалидностью, с

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями.

Срок исполнения: до 27.05.2021 года.

1.3.3. Рассмотреть на заседании вопрос об эффективности реализуемых непрерывных

индивидуальных маршрутов комплексной реабилитации и абилитации детей с

расстройствами аутистического спектра, другими ментальными нарушениями.

Срок исполнения: постоянно.

2. По второму вопросу повестки дня слушали А.Л. Кириллова, который

ознакомил с работой, направленной на вовлечение людей с инвалидностью и

ограниченными возможностями здоровья в систему физической культуры и спорта в г.

Пыть-Ях (информация в приложении №2 к настоящему протоколу).

Р.В. Александров отметил, что после завершения чемпионата и первенства по

легкой атлетике в зачет Параспартакиады и Сурдспартакиады Югры, проводимой в г.

Ханты-Мансийск 12-15 мая 2021, команда спортсменов г. Пыть-Ях озвучила, что

подготовки спортсменов на муниципальном этапе не было и отборочные соревнования

не проводились.

Л.В. Гавриленко обозначила, что в городе отсутствует организованная спортивная

площадка для занятий легкой атлетикой инвалидов и других маломобильных граждан.

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по второму вопросу повестки дня решил:

2.1.  Принять к сведению информацию докладчика.

2.2. Отделу по физической культуре и спорту (А.Л. Кириллов):

2.2.1. Определить место для регулярных занятий инвалидов легкой атлетикой с

учетом всех необходимых требований безопасности.

Срок исполнения: до 26.05.2021 года.

2.2.2. Проработать вопрос по открытию отделения адаптивной физической

культуры на базе МБУ «Спортивная школа» и предоставить предложения заместителю

главы города А.П. Золотых.

Срок исполнения: до 26.05.2021 года.

2.2.3.  Активизировать работу по взаимодействию с БУ «Центр адаптивного

спорта Югры» и расширять круг участников городских соревнований для инвалидов с

привлечением спортсменов соседних муниципальных образований.

Срок исполнения: постоянно.

2.2.4. Провести опрос среди населения по развитию адаптивного спорта в г.

Пыть-Ях, с учетом потребностей лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Срок исполнения: до 31.08.2021 года.

3. По третьему вопросу повестки дня слушали И.Р. Валееву, которая

ознакомила членов Координационного совета с итогами 2020 года по обеспечению

санаторно-курортным лечением и техническими средствами реабилитации, протезно-

ортопедическими изделиями льготной категории граждан (информация в приложении

№3 к настоящему протоколу).

Дополнительно сообщила, что Фондом социального страхования ближе к 4

кварталу 2021 планируется переход на систему электронных сертификатов для граждан

с инвалидностью, с помощью которых они смогут самостоятельно приобрести средства

реабилитации, сумма сертификата будет рассчитываться исходя из стоимости средств

реабилитации, обозначенных в индивидуальной программе реабилитации или

абилитации инвалида.

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по третьему вопросу повестки дня решил:

3.1. Принять к сведению информацию докладчика.

3.2. Рекомендовать отделу работы со страхователями №1 ГУ-РО ФСС РФ по

ХМАО-Югре (И.Р. Валеева) при переходе на систему электронных сертификатов по

обеспечению средствами реабилитации инвалидов заблаговременно разработать и

довести до сведения граждан с инвалидностью методические рекомендации о

получении и использовании электронного сертификата.
4. По четвертому вопросу повестки дня слушали А.Н. Чебыкину, которая

доложила о исполнении квот по трудоустройству инвалидов в 2021 году (информация

в приложении 4 к настоящему протоколу).

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по четвертому вопросу повестки дня решил:

4.1. Принять к сведению информацию докладчика.

4.2. Рекомендовать КУ «Пыть – Яхский центр занятости населения» (Ф.Т.

Гареева) совместно с Управлением социальной защиты населения по городу Пыть-Яху

(М.Г. Лососинова), БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхский реабилитационный центр для

детей и подростков с ограниченными возможностями» (О.Ю.Назарова) организовать

встречу с законными представителями детей-инвалидов по вопросам их

профессиональной подготовки и последующего трудоустройства с учетом

особенностей здоровья.

Срок исполнения: до 25.05.2021 года.

5. По пятому вопросу повестки дня слушали Н.О. Вандышеву, которая

проинформировала о работе муниципальной комиссии по обследованию жилых

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах в 2021 году и

обследовании жилого помещения и общего имущества многоквартирного дома, в

котором проживает ребенок-инвалид Мухутдинов Ю.И. (информация в приложении 5

к настоящему протоколу).

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по пятому вопросу повестки дня решил:

5.1. Принять к сведению информацию докладчика.

5.2. МКУ «Управление капитального строительства» (С.А. Червяков)

определить сметную стоимость ремонтных работ, обозначенных в акте обследования

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и

обеспечения условий их доступности для инвалида от 12.05.2021 №51 (приложение 6

к настоящему протоколу).

Срок исполнения: до 27.05.2021 года.

 6. По шестому вопросу повестки дня слушали И.А. Слепухову, которая

озвучила, что одна из проблем, которая снижает качество жизни инвалидов, это

отсутствие доступности путей следования до социально-значимых объектов. В

текущем году администрацией города проводятся работы по замене тротуара начиная

с ул. Центральная по всему периметру 2 микрорайона. Этот тротуар может обеспечить

инвалидам доступные пути следования к объектам, расположенным во 2 микрорайоне,

в т.ч. к Пыть-Яхской городской организации общероссийской общественной

организации «Всероссийское общество инвалидов», Управлению социальной защиты

населения города Пыть-Яха, кинотеатру «Кедр», поликлинике, зоне отдыха возле

фонтана. В рамках запланированных работ по обустройству тротуара не

предусмотрены необходимые мероприятия по доступности для маломобильных

граждан (поручни, съезды на проезжую часть, адаптированные для инвалидов

остановочные павильоны). У нас есть возможность принять участие в конкурсе

инновационных социальных проектов муниципальных образований в сфере

поддержки детей и семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации,

организатором которого является Фонд поддержки детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации.

О.Ю. Назарова проинформировала что с 2020 года в БУ ХМАО-Югры «Пыть-

Яхский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными

возможностями» реализуется проект «Особый мир». Главная цель проекта —

адаптация детей школьного возраста с особенностями развития. Он призван помочь им

в освоении навыков самостоятельной жизни и трудовой деятельности. Основной

акцент сделан на особой обучающей среде, воплощённой в новой технологии —

«Тренировочная квартира». С её помощью воспитанники реабилитационного центра

научились готовить еду, проводить уборку и выполнять другие повседневные дела.

Теперь у ребенка появилась потребность выходить в город. Но, пути следования до

остановочных пунктов от реабилитационного центра не доступны для инвалида, так же

как остановочные павильоны в центре города. Реабилитационный центр готов

оказывать содействие в разработке проекта для участия в конкурсе.

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по пятому вопросу повестки дня решил:

6.1. Принять к сведению информацию докладчика.

6.2.  Отметить отсутствие на заседании члена совета Николаевой Т.Ю.

начальника отдела по транспорту, дорогам и благоустройству Управления по

жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города.

6.3. Отделу по труду и социальным вопросам (И.А. Слепухова) подготовить:

6.3.1.  служебную записку в адрес Главы города о фактах систематического

уклонения члена совета Николаевой Т.Ю. в работе Координационного совета по делам

инвалидов;

Срок исполнения: до 27.05.2021 года.

6.3.2. анализ исполнения протокольных решений Координационного совета по

делам инвалидов за 2020 год и рассмотреть на следующем заседании.

6.4. Администрации города рекомендовать принять участие в конкурсном

отборе инновационных социальных проектов муниципальных образований в сфере

поддержки детей и семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации.

6.5. Отделу по труду и социальным вопросам (И.А. Слепухова) подготовить

письма в:

6.5.1. Фонд поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, о

разъяснении пункта 6.3. положения о конкурсном отборе инновационных проектов

муниципальных образований в сфере поддержки детей и семей с детьми, находящихся

в трудной жизненной ситуации, в части уточнения видов работ, включенных в понятие

ремонтно-строительные работы.

6.5.2. МУП АТП г. Пыть-Яха (И.В. Измайлов) о рассмотрении возможности

проезда для инвалидов от остановочного пункта «Реабилитационный центр» до

остановочных пунктов 1, 2 микрорайонов города транзитом через остановочный пункт

«Окружная клиническая больница».

Срок исполнения: до 27.05.2021 года.

6.6. Управлению архитектуры и градостроительства (И.А. Павлов) предоставить

в отдел по труду и социальным вопросам администрации схему тротуара в

микрорайоне № 2 «Нефтяников» вдоль улиц Нефтяников и Н. Самардакова, с

указыванием его протяженности.

Срок исполнения: до 26.05.2021 года.

6.7. МКУ «Управление капитального строительства» (С.А. Червяков)

предоставить в отдел по труду и социальным вопросам администрации:

- пояснения по ширине ремонтируемого тротуара (ширина тротуара составляет

2,5 метра, в т.ч. пешеходная часть-1 м, велосипедная дорожка -1,5 м.) и наличию

съездов до объектов социальной инфраструктуры, в части возможности передвижения

по тротуару маломобильных групп населения в соответствии с ГОСТами и СП.

- предложения по изменению ширины пешеходного пути ремонтируемого

тротуара с учетом встречного движения инвалидов на креслах-колясках и других

маломобильных групп населения.

Срок исполнения: до 26.05.2021 года.

7. Секретарю совета (И.А. Слепухова) довести настоящий протокол до

сведения всех участников заседания.

Информацию об исполнении настоящих протокольных решений направлять по

электронной почте на адрес: VandyshevaNO@gov86.org в установленные сроки.

Заместитель главы

города Пыть-Яха       А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 24.05.2021

15:58:00
Начальник отдела

по труду и социальным вопросам

администрации города

Слепухова Ирина Андреевна

8 (3463) 46-55-77

mailto:VandyshevaNO@gov86.org